quam emunctæ scilicet naris homunciones, qui in foricis non ita pridem nati atque educati, si nominari solùm audirent, putidè mox excrearent; imò & probra euomerēt, & in homines maledicta, & in Deum contumelias. Sed qui cum Apostolo *stulti propter Christum*, hæc dum legunt, illorum virorum admirantur virtutes, & vtili quadam æmulatione stimulantur ad eorum gesta suis factis adumbranda. Neque enim potest cælo esse dignus, nisi qui seipsum odio persequens, & quasi à corpore seducens, aliorum tendit, quàm vanissimorum hominum turba; quorum illud est, IESV CHRISTI stabulum exhorrescere, & de Herodis culinâ fumos captare. Verùm ad Del-rio reuertamur.

Post biennium in Religionis tirocinio collocatum, multaque & egregia virtutum exempla consecratis suis ad imitandum relicta, aliud quoddam tirocinium ingreditur. Cùm enim Parisijs ad moralem Philosophiam omnes cogitationes contentionesque suas alligasset; ac differendi subtiliùs facultatem, eamque, quæ de naturâ spinosiùs disceptat, quæque de Deo, de summis rerum generibus, de vniuersis, lateque imperitantibus disciplinarum pronuntiatis commentatur, minùs enucleatè pertractasset; consultum moderatores iudicarunt, iterùm manipulares inter adscribere iam pridem emeritum. Nec verbo quidem reluctari Del-rio: sed tot clarus magistratibus, tantâ scientiarum varietate ad miraculum conspicuus; post doctissimos libros in lucem editos, post adeptam in Iure lauream; post scriptos legum commentarios, vir litterarum rerumque gestarum gloriâ florentissimus, trigessimum secundum an-

PHILOSOPHIAE  
CURRICULVM  
EMETTITVR.

num ætatis agens, cum pueris atque adolescentibus inter aculeata Dialecticorum vepreta luctari non erubuit, & quasi ad palmam sollicitus anhelare. Vtinam hæc legerent, vtinam spectassent coram, qui nuper eum vocitarunt *virum nimis gloriosum, & nimis superciliosum!* In hoc Philosophiæ cursu triennium desudauit: in quem Narcissuli nostri & Hyacinthuli vix pedem inferunt, quin referre studeant. Hinc apud parentes putidè ratiocinantur, nihil Philosophiæ salebras ad sacra Iurisprudentiæ & Theologiæ templa ascendentibus prodesse, remorari potius; oleum & operam se perdere; tempus pretiosissimam possessionem profligare; hoc interim molientes vnicè, vt

— *custos purpura cedat:*  
& — *candidus umbo*

*Totâ impunè sinat oculos sparsisse suburrâ:*  
frenum subire impatientes, seiplos regere impotentes. His tamen pupis aurem præbent egregij patres, bullâ digni & loro. Demus enim in Philosophiâ non omnes primas obtinere, demus eiusdem intima abditissimaque scita ac decreta non omnes intelligere, non omnes iis indigere; exercetur tamen omnium ingenium, acuitur iudicium ad argumentorum Gordios nodos in Iurisprudentiâ, in Theologiâ, aut soluendos, aut ferro præsecandos: quibus miselli illi capti intricatiq; dum tenentur, vt simia olim in fabulis, lautam omnibus segetem exhibent cachinnorum: domum verò cum reuertuntur, ex hoc mustaceo non lauro sed hederâ coronati, non Iurisconsulti sed Bacchuli, quorum lacertis Respublica niti deberet, hos nutricum humeris ferri necessum est.

Del-

Del-rio noster triennium hoc cum exegisset, in Belgicam terrestri itinere se recipit, cetero feliciter, nisi quod Burdigalæ morbus iniectâ velut manu eum coëgit subsistere, vt in acerrimis cruciatibus suæ tolerantia rudimenta perdisceret, atq; exercitam instructamq; semper haberet. Hic dum lecto iacet afflictus, nuntium ex Lusitaniâ accipit, de patris sui ex hac vitâ discessu, qui tunc Olyssipone Regi erat à consiliis, post fisci regij in Belgio Præfecturam. Is aliquot ante mortem annis, adeo naturæ viribus, omniq; vigore destitutus erat, vt infantum more ad rattam & mammam redire cogeretur, & nutricis vbera fugere. Tulit ille parentis mortem Philosophicâ, imò Christianâ mente; & quâuis eum eximiâ semper pietate ac veneratione profecutus esset viuentem, mortuum sanè nullis næniis profecutum iudicauit: sciebat hunc orbem peregrinam esse regionem; corpus carcerem; cælum verò domicilium: huc eum peruenisse sperabat, se breui subsecuturum. Valetudini redditus, iter intendit. Quo confecto, partim Louanij, partim Moguntia, Sacrarum litterarum studio & cognoscendis Theologorum consultis omnem operam atque industriam consecrauit.

Anno deinde cIo. Io. xcix. Duaci Philosophorum familiam duxit, summâ ingenij laude; & accuratissimis dictatis discipulos, quibus discendi ardor ac studium erat, in sui admirationem pelliciens. Præclarum sanè argumentum modestiæ, sinceriq; iudicij, circa Philosophicas disceptationes (quod vtinam amplectantur omnes) in Epistolâ quadam ad discipulum anno cIo. Io. xci. scriptâ Leodij hinc iuuat describere: *Non tam quid subtiliter, quàm quid solide & verè, attendatis.*

Anno cIo.  
Io. LXXIV.

PARENTIS  
MORS.

THEOLOGIAM  
AGGREGATVR.

PHILOSOPHIAM  
DOCT.

*dati. Dico expertus: multa ad adsp̄ctum primum acuta; qua tempus & ætatis maturitas, & doctrinæ accessio postea discutit & excutit. Nec tam quid defendi possit, (quid enim in Philosophicis istis altercationibus non litigiosum? quid quod ab ingenio mediocri neque at pertinaciã tueri? quod non solui utcumque possit, & si non dissoluitur, quod non ad campanæ disceptationem soluentis pulsus que at extrahi verbis clamoribusq;?) quàm quid grauioribus scriptoribus (quorum mihi primus Princepsq; D. ille Aquinas) placuerit. Nouitas omnis periculi plena. mihi non omnia antiquorum dicta Prænestina sortes: veriora tamen pleraque comperior, quàm hæc nouitia.*

MORALEM  
THEOLO-  
GIAM DO-  
CET.

Duaci non diu substitit: Leodicum enim conscientiaẽ iura interpretaturus subito euocatus est: quo in munere quantã diligentiaẽ versatus sit, quantaque religione Dei vnus gloriam præ oculis habuerit, in Epistolâ ad H. Rofweydem velut solis radiis exaratum licet intueri: *Vin' & de me aliquid? firmã sic satis fruor valetudine. doceo Moralem Theologiam; breui eã quæ de Censuris est absoluam, hoc spero mēse. intra triduum certè explicationem casuum bullæ Cœnæ Domini auspiciabor, si Deo placuerit. post Iustitiã & Iniustitiã equor ingens, equo, ut ille ait, ligneo arandum. Fallor. anserino dicere volebam, & lingulã. auditores domestici octo: externi quot? pollice dempto quot in reliquã manu Digitij fratres; idq; cum plurimi: sæpè, dumtaxat vnus, singularius. Quid meã? equalis labor æquabit mercedem. An non hæc potiora illius Philosophi humili in speciem, sed vanã aliã linguã? Satis, inquit, mihi sunt pauci, satis est vnus, satis est nullus: cum tamen is esset, cui nihil erat satis, gloria ancillariolus.*

Sen. ep. 7.

Nullum

Nullum magis eximium opus, totius vitæ ambitu, nihil magis industriè, magis feliciter videtur peregisse, quàm singulare illud, & paucis cognitum facinus, dignum æternâ prædicatione, quo I. Lipsium, V. C. omni inuidiã & æmulatione superiorem, ad partes nostras (id est, Ecclesiæ & Dei) non timidè aut ignauè, sed palam inter multorum circumlatrantium canum rictus, inter leonum rugitus defendendas adduxit; illique fuit, quod Ambrosius Augustino. Dabit veniam, religiosi manes, qui nuper inter has etiam opinionum tenebras Deum mente comitabamini, qui nunc illum in luce omnis sapientiæ beatitatisque complectimini, quantum hominibus Deum complecti fas est, si ad vtriusque vestrum gloriam eas litteras proferam, quas orbi profuturas iudicavi vniuerso. Hæ sunt Lipsij ad Delrionem; quorum adhuc autographum superest: syllabatim exhibebo.

CVM LI-  
PSIO CON-  
TRACTA  
NECESSI-  
TYDO.

REVERENDE PATER:

**A** Mor noster vetus & verus non permittit ut te celem facinus grande, quod patraui. Dei benignitate eripui me è laqueis, quibus implicabar, & saluus atque incolumis perueni in Germaniam ad Patres vestros. Mentior, saluus. Aeger perueni, & pressus pondere peccatorum. Sed Dei misericordia, ope Patrum, illis quoque me liberavit, & hoc vnum superest ut perseuerem in bonã viã, & firmo eam pede calcem. Iussa õ me tuis precibus. tu, inquam, qui ad hanc me in parte duxisti, post cuius salutares litteras Deum iterum iratum habeam, si vquam conquieui. Nocte & die me fodit ille stimulus, nec ipse somnus mihi nisi per insomnia inquietus. Deo gratia

D esto,

esto, qui inuitum quasi & reluctantem sic eduxit, & posuit in locis ubi mihi, Ecclesia, & reip. possim esse utilis. quod serio recipio me (illo adiuuante) facturum. Sum nunc apud Patres Moguntiaci, & inter primas curas habui, ut hac paucula ad te exararem. Latere frater, qui verè fratrem & amicum recepisti, & ignosce omnia praterita, ita Deus tibi quoque ignoscat. Precibus tuis & Patris Orani me commendo serio, serio. quem participem facere huius nuntij potes, sed solum. Nam diuulgari non expedit, quia uxor, familia, & rescula mea etiam nunc sunt apud Hollandos. Breui eripiam, & palàm bonis me redam. Ora, ora pro me. Moguntiaci, XIV. April. ∞ .IO. XCI.

Nunc demum tuus verè frater

I. Lipsius.

Quid hæc contra illi rabulæ & blatterones, qui fucum detergere, & personam Lipsio decutere minantur? Volunt plura? in Epist. ad Ludouicum Thouardum anno cIo. Io. xci. cùm traduci se & sui absentis nomen velli cari audisset, illudque spargi, minùs sincerà candidaque mente nomen dedisse Romanæ Ecclesiæ, sic exclamat: Deus fulmine suo me perdat (cogor enim aliquid pro affectu ardentius dicere) si est aut fuit in totâ hac actione meâ aliquid simulatum. & omitto Deum omniscientem illum iudicem, & omnia vindicantem: apud homines ipsos ita prostituam meam famam, ut palàm ita proditor sim & audiam? Qui aliquid sinceri iudicij adfert, & oculo non iniquo intuetur meam causam, videbit ne posse quidem me aliter ambulare quàm pede recto. Quod feci, quod facio, quod faciam, securus de humanis iudiciis, quibus in malignam sententiam ego quidem non sum causa.

Hæc

Hæc pro Lipsio, cùm de Del-rio agimus: facilè enim amicus amico, ubi res postulat, decedit vrbane de viâ. In quam ut ego redeam, ecce eruditissimam Del-rio epistolam, quâ Lipsij litteris respondet, quas protulimus.

VIR CLARISSIME:

**P**Ax Christi, &c. \*E' σοφ μὲν δ'. Facinus præclarum, dignum viro, sapiente, Christiano. Latari me dicam? triumpho. Beavit me prorsus epistola tua, quam Moguntiaci scriptam XIII. April. recepi Kal. Mai. Digtum agnosco Dei. non aliter potuisses tam valida, tam multa vincula disrumpere. Eduxit Angelus Domini ex Gomorrhâ. quid ni sic vocem eam, cuius facta nominis originationi tam bellè respondent? eduxit finibus, quibus diuina non deerit vltio, & tarditatem grauitate compensabit. eduxit dicens; Salua animam tuam. Audiuisti? sed & illud audi; Noli respicere post tergum, nec stes in omni circâ regione: sed in monte saluum te fac, ne & tu simul pereas. Non peribis, nisi respicias. Memores (inquit Salus nostra) estote uxoris Loth. non credidit stulta monenti, respexit post se, & versa est in statuam salis. sibi inutilis, & infacunda meriti; utilis aliis, & quæ sapientiam prudentiamque nobis, qua condiantur salianturque actiones nostra, præbeat. Memineris constantis perseuerantia. dimidium facti, sic cœpisse; sed irritum, nisi telam pertexas. Respexit te paternus ille oculus; tu tantum in illum Solem, qui illuxit, non retrò. Non diffido, sed amans metuo securâ. Natus in corde tuo IESVS; fuge Herodem ne paruulum ac tenellum opprimat. serpens calcaneo insidiabitur: caput contere. caue falsorum amicorum subseffas. Epicharmi

D 2

illud

illud in corde tibi, Non temerè credere. Amicitiam prae-  
xent, & pulcra nomina Hospitij, Professionis, Hono-  
rum, Opum. vana partim haec, partim falsa; pernicioſa  
omnia, quia in mortem veram perducent. quid si non per-  
ducerent in illam aeternam? non tutus reditus, unde tam  
intutus exitus. Dolos illorum, & vindictæ appetentiam  
tibi propone. Multa manent aspera: perage, quaſo, te-  
cum animo prius. Quid asperum, quod ad animam vitam,  
qua sola vitalis? Præpara cor ad tentationem. dictum id,  
omni, ex diuerticulis, ad viam redeunti. Ringentur, fre-  
ment, cuncta molientur, non Albionei modò, sed &  
despecti illi Hospites: de quibus tamen ita meritum te ſci-  
mus, ut tuis iniqui esse non debeant. sed nosti Neptuni  
filiorum indolem; imitantur cognatum elementum, pel-  
lax, sauum, turbulentum, infidum. Sed, arcam Noëi in-  
gresso, diluuium contemnendum. Sine Pasiphaës & Tau-  
ri biforem fœtum (utinam ô tu Minos tandem exper-  
giscare ut serio serò adulterij huius pœnas exigas, & præ-  
repta uxoris indignitate moueare, ut decet!) vanis cor-  
nua ventis iactare,

Πολλὰ μάτῃ κεραιόσω ἐς ἡέρα θυμῆναιτα.

quàm egregiè Atticus ille, reip. utilia meditans, aduersa-  
rios bonorum contemnit:

Πρὸς ταῦτα Κλέων καὶ παλαμάδω,

Καὶ πᾶν ἐπ' ἐμοὶ τεκταίνω.

Τὸ γὰρ δὲ μετ' ἐμῆ, καὶ τὸ δίκαιον

ζύμμαχον ἔσαι.

hac tibi lorica triplex, hoc robur & astriplex tuo pectori, hoc  
incepta viâ filum Ariadna. Quo fuisti lentior, hoc nunc,  
obsecro, propositi sis tenacior. nihil durum, si duras. nihil  
serum,

serum, si serium. Augustinum adspice: quamdiu relucta-  
tus? vas electionis intueri Paulum: ictus, territus, pro-  
stratus sapit. postea, qualis vterque athleta? quas hostium  
strages dedere? quid illos à Christi caritate potuit separa-  
re? In te, mi Lipsi, Deus multa congeſſit ingenij, iudicij,  
eruditionis, & eloquentia dona: sed dona accepisti, non ut  
abutare ad ambitionem aut inanis gloria auram fallacem;  
sed ut utare ad gloriam Dei, ad Ecclesie sponsæ Christi  
ornamentum, ad reip. defensionem, ad proximi utilitatem,  
ad tuam salutem. posuit in hisce locis; imò genuit, & pe-  
perit de nouo in nouam lucem & vitam gratia. Aχαι-  
sica nobis fugienda in tam bonum, tam patientem, tam mi-  
sericordem, tam liberalem; quòd induxerit, eduxerit, per-  
duxerit. nihil hic meum agnosco: illi laus, illi gloria; qui so-  
lus laudabilis, solus gloriosus. illi gratias referamus; ego  
quidem ut tuo, sic meo agam nomine continuas: obsecra-  
bo, quod petis, instabo precibus, urgebo sacrificiis, suum ut  
beneficium tueatur. illi te debeo: quòd receperim fratrem,  
qui perierat; rediuuium, qui interierat; surgentem, qui ce-  
ciderat; firmum saltem & constantem, qui nutabat, &  
claudicabat. Agnoscis ipse, & quia agnoscis, nosco saluū.  
Quem pœnitet peccasse, pœnè est innocens: illi sanè, qui fe-  
rit, ut sanet; increpat, ut reparaet; mortificat, ut viuificet.  
Ab illo nobis venia petenda. Molestum sanè, molestum  
mibi, quod addis; cum præterita petis, ego ut homuncio  
ignoscam. Quis ego, ut offendi me, à te præsertim, existi-  
mare debeam? qua tu me in re vel offendisti, vel offendere  
potuisti? numquam id censui, neque amicitia vinculum  
abrupi: si quid nonnulli de me aliter tibi, noli credere. Suspi-  
cor, quid suspicere. aculeata quadam in me tua, in scriptis

nonnullis. strinxere cutem, sed cutem, nil amplius. erant de aliis aliqua, erant in alios, aut ad alios minus cauta, quæ maluissent in lituris, quam in litteris: erant quæ multis, & mihi ex multis vni, displicebant, fortè merito; sed nonne hæc poterant emendari, & quæ data partibus, apud meliores in melius commutari? Ad Plantinum (cuius animæ sit optimè) ante biennium miseram Syntagma Latina Tragædia, in quo nouus in illas decem Tragædias commentarius, & in fragmenta ceterorum opinationes, aliæque nonnulla: erant in iis quedam non prorsus exarmata, asperiora fortassis, quam ut mollicelli quidam putabant oportere; erant seuera in sectam illam seueram; præfractos illos & hispidos, qui poteram leniter demulcere? si in rosâ collocassem, verebar ne cū barbato illo Cynico calcarent. & mihi crede, quicquid ibi mordacius, non in te, sed in tua quedam, quibus Porticum nimis animosè tuebare. Non ut offenderem amicum: sed ut adolescentulos ab illâ lue auerterem; quorum iam plerosque non duci, sed rapi videbam. phaleris Chrysippæis. Sed nec illa (benè sit Moreto, qui dum fidem mihi à socero paullo ante obitum per litteras datam, de excudendis Cothurnatis illis nanis, præstare differt; causa fuit cur nondum earum quidquam in vulgus) prodire ad manus hominum; nec tam citò, ut scit P. Oranus, proditura; nec proditura, nisi à te visa, & approbata: (non id mihi negabis, si amicus) & si verum amamus, quid ista, nisi nugæ, nugæ nugacissima? non placent mihi, qui propter litterarias dissensiones, minus amici semel amicis. fui amicus, sum, ero dum ero. Poteras itaque satisfactionem prætermittere. Sed siue quid fuit exulcerationis, siue non fuit; sincerè & verè à iunioribus. Curemus,

mus, ut qui dissidium quarebant (si apud te aliqui, nam apud me nullus) amicitia officia intelligant ommissa per temporis iniuriam; amorem, quæque hunc fouet opinionem, altiores animo radices egisse, quam ut leuiculis susurronum flabris potuerint reuelli. Deinceps, si vis & vacat, commercium epistoliticum spondeo, de studiis, litteris, officiis, iocis, seriis; non gnatonicum, aut fumi fucivæ vendulum, sed candidum, liberum, amicum. Si quid intereâ possum tuâ causâ, vno dicam verbo, impera ut amico, ut fratri. Si huc ad nos, quo nihil mihi futurum iucundius, neque optatius; non falles spem meam, & Pet. Orani, & Dominici Lampsonij, amicorum auidè te exspectantium. Multa mihi nec parua, nec leuia, quæ in rem tuam tecum malim coram. Salutat te P. Ioannes Oranus hodie Aquisgranum valetudinis causâ profectus, inde cogitat Spadanos fontes. si & eò tu, iniurius nisi porrò inde huc ad nos. Salue mi Lipsi, salue frater, saluum aduenisse gaudeo, eritne ut saluum videam, & amplectar gaudens, quem depositum luxeram amarissime? Leodij 11. Maij. cl. l. xci.

Tuus in Christo,

Martinus Ant. Delrius.

Hanc Epistolam cum recepisset V. C. I. Lipsius sic alteras exorditur: Vtrum tu epistolas ad me an thesauros mittis? reuera tales sunt, vberes salutarium imò & celestium præceptorum. Mihi crede, mi frater, spiritus ab alto est, qui talia tibi dictat. Tanta deinceps necessitudo, & sacra velut propinquitas vtrumque coniunxit, ut fratris se inuicem nomine salutarent: tanta Lipsij in Delrium, tamque ingenua obseruatio ac reuerentia, ut eum, quasi vitæ moderatorem, scriptorumque suorum censorem adsci-

Anno 15. xci.  
Kalendis  
ipsis Iunij.

adsciuerit: quod pluribus iussit testatum litteris. Vt omitantur ceteræ, epistolam xcv. Cent. I. ad Belgas à limine visamus, quam ad eum scribit, dum Græcium abisset: *Falsus*, inquit, *sum in tuo discessu. Doliturum me in absentia sciebam: sic doliturum nulla opinio fuit, sed res condocefecit. serio, destitutus mihi videor: de scriptis & ingenio etiam loquor,*

— *labat incerto mihi limite cursus*

*Te sine, & orbat & caligant vela carina.*

Non auribus ea Lipsius, sed veritati dedit. Dolebat virum abiisse, qui nec Timonis allia, nec Diogenis oleret nasturtia, multò minùs Epicurei delicias hortuli; sed frugale Lyceum. Qui nihil, inquam, in scriptis aliorum inuidè, nihil adulatoriè censeret. Talem sibi ereptum etiam apud familiares suos, ac imprimis Balthasarem Moretum, deflebat; qualem vix vnum reperias inter tot censorum Gargara. Hisce frustum addo non insipidum ex Delrionis ad Rosweydam, quibus mutuam in V. C. amorem toto pandit sinu, non eum, qui in labiis hospitatur, sed qui in pectore penitisque fibris ac medullis. Scriptæ sunt, cum primùm ille Leodicum peruenisset ex Batauiâ, & noster intellexisset, nescio quid, de libellis quibusdam eius in publicum edi vendique prohibitis. *Amas me?* (verba sunt Delrionis ad Rosweydam) *Serio, sedulo inquire, qui vendi prohibiti libri: & quid in his, quod improbet, annota, & ad me perscribe. Calidè istud peto, quia Lipsium calidè amo. Si quid in eius scriptis, quod in suspicionem bonis venit; statuit explicare, vel tollere. Sentit apertè nunc cum Ecclesiâ; quod semper clam sensit. animo fuit inter malè sentientes numquam, corpore tantùm. Ille*

*me*

*me sibi ad conscientia res Iudicem delegit.* Hæc diductius non nihil referenda fuerunt, vt viris huius æui doctissimis coniunctissimisque suæ societatis in litteris exponendis, in virtutibus excolendis, fructus non emarcesceret, aut liuido pestiferoque dente attereretur.

Annis iisdem, quibus Leodici versatus est, orationes FLORIDA MARIA-NA. pleraque contexit; quas cum ibidem ad Partheniorum Sodalium coronam pronuntiaffet, anno deinde c. l. o. xcvii. typis mandauit imprimendas, & inter *Florida Mariana* recensuit. Quæ cum illius in Theologicis rebus primordia sint operû, & à plerisque pingui Mineruâ, vt hominum iudicia sunt, dicerentur conscripta, ac quasi leuidèso contextu, de stylo suo præfari necessarium habuit. Pauca dabo de multis. *Scriptio & character, nisi fallor, titulo* STYLVS. *consentanea, & auctori. Hic se Theologia saltem candidatum, non litteratorem esse meminerat: & cum ista diceret, non Rhetorem agebat, aut Grammaticum; sed eam sacra sapientia partem, quæ de vitæ Christianæ officiis disserit, ipsam quoque Scripturam sacram publicè profitebatur. Quis ergo iure damnarit, si Christianus, quàm Ciceronianus maluit audire? si Cyprianum, Hieronymum, Pacianum, Ambrosium, nonnumquam & cum Tertulliano atque Arnobio Sidonium & Althelmum, quàm cum Cicerone & Terentio Paganos alios in hortulis suis maluit spirare? Meâ quidem sententiâ non rectè, nec prudenter faciunt, qui vno Tullio cuncta metiuntur, & ipsi quoque Socrati Sicyonia inducunt. Placet Jurisconsultus cum Alpheno, Scauolâ, & Papiniano loquens. Placet Medicus, cuius Latinitas Musam, Largum, & Celsum sapit. Placet Orator, qui Ciceronem, Declama-*

*E*

*tor,*

tor, qui Fabium & Senecam; Historicus, qui Sallustium, Caesarem, Tacitum; Poëta, qui in Epicis Virgilium, in Lyricis Horatium, in Elegis Tibullum & Propertium, in Orchestrà Cordubensem nostrum imitatur. Est suus cuique materia & scriptioni genius, est peculiaris quidam character. Qui cōfundunt; nonne per similes ijs, qui eūdem à milite & rustico, ab equite & pedite gradus & incessus modum postulent? Hæc & his plura non immeritò, nec inficetè. Fuère enim non pauci, qui, vt Attilium Lucilius, ferreum eum scriptorem nominarent; alij, qui ferrumina- torem, vt Hermolaum Barbarum Bartholomæus Scala; alij aliter. Studebat sanè verborum proprietati, nec tritâ semper viâ incedebat, sed arduam potiùs dictionis orbitam sectabatur; aut inter salebras interdum, si dictionis nerui ac lacerti id postularent, noua premebat vestigia: malebat positus in abrupto castris vel disputando veritatem propugnare, vel exhortando auditorum animos expugnare, quàm in molli solo, eneruataque deliciis valle, sine fructu, sæpè cum dispendio luxuriari: & hanc laudem sibi vsurpare nitebatur, castigatè vt diceret, & doctioribus potiùs placeret, quàm indoctioribus vilesceret. Nam solent plerumque, nescio quo fastidio malè nauseantis stomachi, homines minùs sobrij carpere eos qui editioribus insistant, & illustria prosequuntur; & carpere item, qui prona ac familiaria: nec medium iudicare quidquam, nisi quod nusquam sit. Quantum verò in amœnissimis Tullij viretis, & circa floridos illos labentium modulato cum susurro riuulorum margines, in pueritiâ oblectatus fuerit; docent ex litteræ, quas ad Granuellanum, ad Parentem suum, ad Ludouicum Delrionem, Solino,

Solino, Claudiano, Senecæ præfixit: quæ nisi stylo scriptæ sunt Ciceroniano, paucos eo nomine censendos dixeris. Verùm cùm desertis illis siluulis profanisque myrtetis, frugifera inter Patrum pomaria obambulet assiduus; vt iis qui in sole versantur accidere solet, alium ab eorum calore colorem duxit, & lacteam illam molliculamque cutem virili more infuscauit: fortior, si non venustior.

Iam triennium apud Eburones Moralem Theologiam professus erat, cùm Tornacum se conferre iubetur: vt ex legibus, quibus voto se obligarat, non nihil temporis ad quietem sacrasque commentationes & exercitationes à studiorum tumultibus subduceret; atque, quod Seneca suadet, *se sibi vindicaret*. Hic iterùm Philosophum Theologumque exuere, & inter tirones quasi tiro proiectissima quæque munia ambire: lacerâ interdum & squalidâ lacernâ indutus œconomum comitabatur; & quæ ille in foro emerat, per mediam urbem spectante omni populo ad collegium deferrebat senatorius & censorius baiulus, aliis admirantibus, aliis vicissim illudentibus. Inter hæc animo efferebatur, cùm in memoriam reuocaret, ideò se & fasces & purpuram deseruisse, vt hîc summo Regi simillimus, in cælo proximus esset: tanti sibi esse & maioris illud, non iam Pythagoricum, sed Christianum, \*ἐπὶ Θεῷ. Vnum id præ reliquis domesticis stupebant omnes, tantum virum oculis caligantibus, & pænè cæcutientibus, gnauiter & prompto libentique animo, dum alij mensæ assiderent, stantem, aut in loco anagnostæ solito incommodè sedentem, librum aliquem pium de more prælegere, & ad alterius arbitrium

TORNACI  
INTER  
TIRONES  
EXERCITVR.

\*Sequere  
Deum.

trium accentus & tonos vel inuertere, vel dirigere. Quod quidem quanti sit, norunt illi præsertim, qui in religiosis familiis degunt, & huiusmodi se exercitiis subigunt.

Annus in hisce fluxerat: iterum Louanium profectio-  
nem adornare cogitur; vt Sacras publicè litteras inter-  
pretetur. Hic dum esset, omne tempus, quod à docendi munere supererat, colligere, & posteritati imputare: nihil oculis quidem suis indulgere; quibus, seu ex lampadum lucernarumve fuligine, seu ex humoribus per laborem excitis, & continuo scaturientibus, priuandum minabantur medicæ chirurgicæque peritiores. De Magiâ latius differendi opportunitas cum se obtulisset, huiusce rei necessitatem perpendens, eam arripuit ansam, & in hunc locum euagatus est. Non poterat enim secundum pectus, & diuini ardens honoris zelo, manum de tabulâ tollere. Itaque cum in hunc locum diuticulè euagatus esset, concilium cepit libros de Magiâ conscribendi; opus certè, ad quod construendum omnes artes desudasse videntur & disciplinæ. Quod nec ipsi quidem veritatis perduelles hæretici inficias iuerunt. Clamare tamen contra, an oncare potius cœperunt, quin imò eiulare, lamentari, quòd inter Stryges & Telchinas de viciniâ vapularent. Dederant occasionem ferulam vibrandi seuerius nonnulli, qui illotis pedibus se immergebant in sacrorum penetralia, & ibi dominari volebant, vbi ius ipsis nullum. Proscribebantur Theologorum Principes: iruebant in eorum possessiones nepotuli nescio qui, & in litteratorum senatu suffragium sibi arrogabāt proletarij, & capitecensi. Agitabat horum plerosque hæreseos ferale quoddam hippomanes, alios incitabat scribendi cacœthes:

LOVANI  
SACRAS  
LITTERAS  
EXPLI-  
CAT.

DISQVI-  
SITIONES  
MAGICAE

coëthes: & erant, qui cæstro perciti in omnes ferebantur, & nullius ferebāt occursum: iamq. latius hæc pestis graf-  
fabatur. Quid faceret? Non tulit hoc Del-rio, vir *et refel-  
lere sine pertinaciâ, et refelli sine iracundiâ paratus*. Qua-  
re, vt erat solers, explorare adnissus vbi vlcus suppuraret:  
tum sale & aceto ibidem perfricare, scalpellum aduocare,  
ignem admouere: ingenuè, quæ probanda forent, probare;  
quæ refellenda, refellere; figere quandoque dentem, non  
liuidum, sed amicum. Pupugit virum politionum artium  
scientissimum, magni patris sobolem; verum animi con-  
citatione, & temeritate quadam iudicandi abruptè ni-  
mium quantum præcipitem. Vtinam ille Lipsium imita-  
ri, & patronum experiri voluisset, quem sensit aduersa-  
rium! Inuidit hoc bonum hæresis ferox & immanissima  
hyæna. Nemo interim mirari debet, si Del-rio aliquan-  
tum lautius solito hos fæcutinos ad balnea & thermas  
defricauerit. tantamenim illi nauseam iam pridem omni-  
bus excitabant, vt ferre posset nemo; & non pauci strigi-  
lem acuerent. Est viri prudentis, quantumcumque mitis,

\* *Ἀγνεῦσαι δ' ἀκοῆς βλασφημοσύνης ἀλεγεινῆς:*

& acerrimum calumniæ morsum, ac Medij cicatricem  
euitare, si possit; si non possit, obducere. Hac tamen in re  
aliter, quàm plerique opinantur, se gessit: potius enim cis  
metam constitit, quàm vltra prouectus est. Quam mo-  
destiam vir omnium modestissimus Iustus Lipsius pro  
familiaritate mutuâ in eo reprehendit, tamquam torpo-  
rem nimis remissum. Erat ei, non nego, vt & I. Lipsio,  
vibrans quædam & amentata dictio, cum rerum æquita-  
te fretus, & iustitiæ Dei que amore impulsus, stylum co-  
ruscaret; non conuiciis & maledictis medicata, verum

\* *Puras ha-  
bere aures  
à molestis  
calumniis.*

acie suâ penetrabilis; nec qualis ex plauistro histrionum, & mimorum, sed quæ Philosophorum exedris digna; magis salutaris, quàm vendibilis: denique quæ omnibus prodesse vellet, obesse nulli: quamque velut gladium in vaginâ continebat, & non nisi ad inculpatam tutelam stringebat; non tam sui, quàm veritatis. Nec illud quifquam improbat, nisi qui suæ improbitatis conscius, medicorum ferro cum nolit sanari, mauult adulatorum vngue scabi & titillari. Licuit, semperque licebit, vel sui defendendi causâ, vel aliis opitulandi, ferrum cudere, etiam litterarium. Hoc Delrius in *Magicis disquisitionibus* fecit: fecit quod licuit. Eos tamen commentarios non tunc edidit, quando conscripsit, sed triennio permittit maturescere: nec eo contentus, aliquot iterum post annis, hoc opus putare, imò rigare potius cœpit: adiecit plurima, direxit pauca; & anno Cl. lxx. v. Moguntia, anno Cl. lxx. viii. Lugduni permisit in lucem prodire illustrius & exaggeratius.

Hæc sunt quæ Louanij partim inchoauit, partim ad umbilicum perduxit; vsque ad annum Cl. lxx. xcvi. Hoc enim anno, cum *Florida Mariana* nobili clarissimoque viro Carolo Billeo inscripta velut amoris tesseram reliquisset, Moderatorum ductu Hispaniam cogitauit; sed cogitauit tantum. Cum enim in portu Iccio ventorum tempestate, vitæ periculum adiisset: nec spes foret prædonibus circum grassantibus, valetudine non minus, quàm auræ improbitate cælique pertinaciâ renitente, eum in Hispaniam appellere incolumem posse; Leodicum reperit: ad quem tum Lipsius amoris indices litteras dedit, quas rei huiusce commemorandæ causâ partim at-

texam.

HISPANIA  
COGITAT.

texam. *Iam nunc tuas vidi, sed egone ut sileam in tanto meo gaudio pariter & dolore? Dolui, dolui tuos casus,*  
— *dura nauis,*

*Dura fuga mala, dura belli.*

*Omnia conspirarunt in te, sed pro nobis: certè pro me; qui te ubicumque retineo & animi sinu inuoluo, sed propiorem malo, & sapius aut litteris aut aspectu etiam frui. Quis vel hunc mihi eripiat, cum in Belgicâ es? adibo & reperiam te, ubi ubi locorum eris.*

Hæsit Leodici non multis mensibus. Inde enim (siue Lipsij desiderio, siue consilio, seu quâ aliâ opportunitate; & studiorum, ut reor, maximè; quorum in eâ Academiâ commercium, & cum aliis facilius, uti in litterarum emporio, & cum Lipsio iucundissimum erat futurum) rursus Louanium commigravit. ubi præter Scripturæ sacratoris studium alternis septimanis concionandi munus suscepit. Dixit ad Deiparæ Sodales magno pietatis sensu, sed doctè, politè, enucleatè. Quâ in re adeò se submisè & non arroganter, ut quasi elementarius senex, (ô gloriosum, ob Dei honorem, assumptum nomen!) sollicitè & obnixè collegij Moderatorem consulere, quid præcipuè dicendum, aut quomodo dicendum esset; quàm diu, quàm concitatè, quàm remissè; exiliùs, an elatiùs. Nihil verò explicandum assumebat, quod non priùs ille præscripsisset. Nec veritus id palàm profiteri: sic enim ait in exordio secundæ S. Lectionis, quam *speculo Mariano* inseruit: *Cum eos, quibus vitæ meæ, studiorum actionumque cura fuit à Deo commissa, & in quorum voce loquentem Deum me agnoscere par esse scio; quibus interrogarem de rebus potissimum ad vos (Sodales Parthenij) me verba facere*

SACRÆ  
LECTIO-  
NES.

facere vtilius esset; illiq; responderent, id fore si de Speculo Mariano, hoc est Deipara moribus, differerem: visus sum audire illud à Deo Propheta Isaiâ imperatum; Sume tibi librum grandem, & scribe in eo stylo hominis. Hisce

BICENDI  
CONSE-  
TVDO.